
›Shqip ›Puna dhe financat ›Vendi i punës I Pavarur

I Pavarur

Dëshironi të punoni në mënyrë të pavarur në Zvicër dhe të filloni biznesin tuaj?

Biznesi juaj i ardhshëm do të jetë, për shembull: Ju jeni të vetëpunësuar në një profesion liberal, p.sh. si:

Si duhet të punoni në mënyrë të pavarur dhe të filloni biznesin tuaj?

Dokumentet që do t'ju duhet të paraqisni në varësi të profesionit tuaj:

Kalimi nga një punë e sigurt në vetëpunësim është financiarisht i rrezikshëm dhe përfshin disa formalitete. Megjithatë, ia vlen nëse mund ta
realizosh ëndrrën tënde për vetëpunësim. 

Të punosh në mënyrë të pavarur do të thotë:

Ju punoni në emrin tuaj në llogarinë tuaj●●

Ju jeni të pavarur nga një punëdhënës●●

Ju mbani rrezikun tuaj ekonomik●●

Një kompani tregtare●●

Një kompani prodhuese●●

Një ofrues shërbimi●●

Çdo tregti tjetër●●

Doktor●●

Avokat●●

I besuari●●

Arkitekt●●

Shtetasit e BE/EFTA
Si qytetar i BE/EFTA, mjafton të ketë një leje qëndrimi 5-vjeçare B. Para së gjithash, ju duhet të regjistroheni dhe të vërtetoni punën tuaj të planifikuar
në  e Migracionit St.Gallen.

Shembujt përfshijnë:

Zyra e  dhe Zyra e  të Kantonit të St.
Gallen do t'ju ndihmojnë me çdo pyetje që mund të keni në lidhje me regjistrimin. 

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

një numër TVSH-je, nëse është i disponueshëm (numri i identifikimit të TVSH-së së BE-së)●●

Hyrje në një regjistër profesional●●

Regjistrimi me një sistem të sigurimeve shoqërore (
 për vetëpunësimin tuaj

●● AHV ( Ky sigurim mbulon pensionet e pleqërisë si dhe pensionet e vejushave,
vejushave dhe jetimëve)

Një plan biznesi ose shifra llogaritëse●●

Hyrje në ●● Handelsregister ( Burimi publik i informacionit ekonomik mbi kompanitë)

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin) Amt für Wirtschaft ( Ministria e Çështjeve Ekonomike)

Vetëpunësimi i regjistrimit online

Regjistrimi i vetëpunësimit në AHV / SVA St.Gallen

Apliko për një ekstrakt nga regjistri i mbledhjes së borxheve online

Apliko për një ekstrakt nga dosja penale online (rrallë nevojitet)

Personat me leje C (ose të martuar me një person me leje C ose pasaportë zvicerane)
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle.html
https://www.easygov.swiss/easygov/#/de
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_selbstaendigerwerbenden.php
https://www.e-service.sg.ch/eservices/Betreibungsauskunft.html
https://www.e-service.sg.ch/eservices/strafregisterauszug.html


Dokumentet që do t'ju duhet të paraqisni në varësi të profesionit tuaj:

Dokumentet që do t'ju duhet të paraqisni në varësi të profesionit tuaj:

A keni ju ose bashkëshorti juaj një leje C apo jeni i martuar me një shtetas zviceran? Pastaj mund të bëheni të vetëpunësuar, por së pari duhet të
regjistroheni dhe të vërtetoni punën tuaj të planifikuar në  të St.Gallenit.

Shembujt përfshijnë:

Zyra e  dhe Zyra e  të Kantonit të St.
Gallen do t'ju ndihmojnë me çdo pyetje që mund të keni në lidhje me regjistrimin.

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Hyrje në një regjistër profesional●●

Regjistrimi me një sistem të sigurimeve shoqërore (
 për vetëpunësimin tuaj

●● AHV ( Ky sigurim mbulon pensionet e pleqërisë si dhe pensionet e vejushave,
vejushave dhe jetimëve)

Një plan biznesi ose shifra llogaritëse●●

Hyrje në regjistrin tregtar●●

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin) Amt für Wirtschaft ( Ministria e Çështjeve Ekonomike)

Vetëpunësimi i regjistrimit online

Regjistrimi i vetëpunësimit në AHV / SVA St.Gallen

Apliko për një ekstrakt nga regjistri i mbledhjes së borxheve online

Apliko për një ekstrakt nga dosja penale online (rrallë nevojitet)

Persona nga vende të tjera (shtetas të vendeve të treta)
Të gjithë personat e tjerë duhet të paraqesin një kërkesë pranë  në St.Gallen. Çfarë duhet të
dokumentoni në aplikimin tuaj:

 shqyrton kërkesën dhe lëshon lejen.

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Kërkesat tuaja personale për këtë aktivitet profesional●●

Ndikimi pozitiv i kompanisë suaj në tregun e punës●●

Kontributi juaj në zgjerimin e gamës së produkteve dhe shërbimeve në këtë industri●●

Krijimi ose mirëmbajtja e vendeve të punës për vendasit●●

Investimet dhe urdhërat●●

Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Informacion mbi formimin e një kompanie nga persona nga vendet e treta

Vetëpunësimi i regjistrimit online

Regjistrimi i vetëpunësimit në AHV / SVA St.Gallen

Apliko për një ekstrakt nga regjistri i mbledhjes së borxheve online

Apliko për një ekstrakt nga dosja penale online (rrallë nevojitet)

Pagesa e kontributeve të sigurimeve shoqërore
Regjistrimi në SVA St.Gallen

Llogaritësi online SVA St.Gallen

Sigurimet shoqërore

Sigurimi i aksidenteve (i detyrueshëm)
Në Zvicër, të gjithë njerëzit duhet të sigurohen kundër aksidenteve. Punëdhënësit janë të detyruar të regjistrojnë të gjithë punonjësit me sigurim
aksidentesh.

Nëse jeni të vetëpunësuar, duhet të merrni vetë sigurimin e aksidenteve. Kjo është e mundur, për shembull, me kompaninë tuaj të sigurimeve
shëndetësore si një shtesë.

Nëse jeni regjistruar si të papunë dhe merrni përfitimin e papunësisë, jeni automatikisht të siguruar me 
 . Norma e sigurimit zbritet nga përfitimi i papunësisë.

Suva ( Kompania më e madhe e
sigurimit të aksidenteve në Zvicër)

Sigurimi shëndetësor

SUVA

hallo.sg.ch 15.01.2024 2/3

https://www.easygov.swiss/easygov/#/de
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_selbstaendigerwerbenden.php
https://www.e-service.sg.ch/eservices/Betreibungsauskunft.html
https://www.e-service.sg.ch/eservices/strafregisterauszug.html
https://www.kmu.admin.ch/kmu/de/home/praktisches-wissen/kmu-gruenden/firmengruendung/auslaendische-staatsangehoerige/personen-aus-drittstaaten.html
https://www.easygov.swiss/easygov/#/de
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_selbstaendigerwerbenden.php
https://www.e-service.sg.ch/eservices/Betreibungsauskunft.html
https://www.e-service.sg.ch/eservices/strafregisterauszug.html
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_selbstaendigerwerbenden.php
https://www.svasg.ch/online-schalter/berechnungstools/online-berechnungen/se.php
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/sozialversicherungen.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/gesundheit/krankenversicherung.html
https://www.suva.ch/de-ch?lang=de-CH


Pagesat familjare për personat e punësuar

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

Pagesat familjare
Punonjësit dhe të vetëpunësuarit mund të marrin leje familjare.

Ju duhet të dorëzoni kërkesën tuaj për kompensim familjar tek autoritetet e mëposhtme:

Si punëmarrës: nëpërmjet punëdhënësit tuaj në  të
punëdhënësit

●● Familienausgleichskasse ( Ky fond kompensimi rregullon pagesat familjare)

si person i vetëpunësuar me 
 të cilit i jeni lidhur

●● Ausgleichskasse ( Zyrat e kompensimit administrojnë sistemin zviceran të sigurimeve shoqërore. Ju
jeni përgjegjës për pagesën e përfitimeve të këtyre sigurimeve.)

Informacioni dhe format e SVA St.Gallen

Nëse keni ndonjë pyetje në lidhje me formalitetet e sakta të lejes (ku saktësisht për të aplikuar, cili formular, sa kohë duhet, etj.), ju lutemi kontaktoni
autoritetin kompetent në Kantonin e ShënGallenit.

 


Portali SME
Përgjigje / Ndihmë për pronarët e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (SME)


Portal për licenca dhe profesione të rregulluara në Zvicër


Shërbimi dhe informacioni për punëdhënësit: arbeit.swiss

© 2024 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://www.svasg.ch/produkte/fam/leistungen/1_familienzulagen_arbeitnehmende.php
https://www.e-service.sg.ch/eservices/kmu-portal.html
https://www.e-service.sg.ch/eservices/portal-fuer-bewilligungen-und-reglementierte-berufe.html
https://e-service.sg.ch/eservices/arbeit-swiss.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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